
 ***Copia Albo*** 

 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 26 del 27/04/2023 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 26 DEL 27/04/2023 
 

OGGETTO: FESTA PATRONALE DI SAN FRANCESCO DI PAOLA 2023 – CONCESSIONE DI UN 

CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA PARROCCHIA DI SAN NICOLA. 

 

L’anno duemilaventitre, addì ventisette, del mese di Aprile alle ore 13:05, nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza degli assessori: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO LIRANGI LUIGI SI 

VICESINDACO SMIRIGLIA MASSIMILIANO NO 

ASSESSORE QUINTIERI ANTONIO SI 

ASSESSORE SALIMENA MARIA GRAZIA NO 

ASSESSORE DI STASI BELINDA SIMONA SI 

 

Presenti n° 3   Assenti n° 2 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa STRATICO' VIVIANA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Sig. LIRANGI LUIGI, nella sua qualità di Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 26 del 27/04/2023 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta n. 279 del 27/04/2023 del Responsabile del servizio interessato che si intende riportata e 

trascritta; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTI i pareri richiesti ed espressi favorevolmente dai soggetti interessati di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000, sulla proposta della presente deliberazione; 

CON VOTI unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

DI APPROVARE  la proposta di deliberazione come predisposta dal Responsabile competente, di seguito 

riportata; 

ED INOLTRE 

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di provvedere, su proposta del Presidente 

Con separata, unanime votazione 

DELIBERA 

di dichiarare la presente IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L.) per i motivi di cui in premessa. 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to  Sig. LIRANGI LUIGI 

 

 

F.to Dott.ssa STRATICO' VIVIANA 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 26 del 27/04/2023 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 279 DEL 27/04/2023 
 

Servizio SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Ufficio UFFICI AMMINISTRATIVI 

Proponente BONIFACIO PLACIDO 

 
 

OGGETTO: FESTA PATRONALE DI SAN FRANCESCO DI PAOLA 2023 – CONCESSIONE DI UN 

CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA PARROCCHIA DI SAN NICOLA. 
 

PARERI (Art. 49 Dlgs 267 del 18/08/2000) 

Ai fini della regolarità Tecnica in data 27/04/2023 il Responsabile Dott. BONIFACIO PLACIDO esprime 

parere FAVOREVOLE. 

Terranova da Sibari, lì 27/04/2023 

 Il Responsabile del Settore 

 F.to Dott. BONIFACIO PLACIDO 

 

Ai fini della regolarità contabile in data 27/04/2023, il Responsabile  PUGLIESE ANGELO ROSALDO 

esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Terranova da Sibari, lì 27/04/2023 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to  PUGLIESE ANGELO ROSALDO 

 

La proposta viene approvata nella seduta del 27 aprile 2023 con atto n. 26 del 27/04/2023 alla presenza dei 

sotto indicati componenti: 

CARICA COGNOME E NOME FIRMA 

SINDACO F.to LIRANGI LUIGI 
 

 

ASSESSORE F.to QUINTIERI ANTONIO 
 

 

ASSESSORE F.to DI STASI BELINDA SIMONA 
 

 

 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 26 del 27/04/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

Vista la richiesta di contributo presentata dal Parroco di San Nicola, Padre Francesco Alfieri 

dell’O.F.M. prot.n.2134 del 12/04/2023, che come nell’anno passato provvederà all’organizzazione 

della festa in onore di San Francesco di Paola, in programma per i gg. 13 e 14 maggio 2023; 

 

Attesa l’importanza della festa patronale, quale ricorrenza annuale in cui la collettività si riconosce 

nella identità delle sue tradizioni, usi e costumi che dal passato si trasmettono alle future 

generazioni in un clima di conviviale e gioioso incontro;  

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale nei decorsi anni è sempre intervenuta a sostegno dei 

festeggiamenti in onore del Santo Patrono di Terranova da Sibari, al fine di contribuire alla buona 

riuscita della manifestazione; 

 

Rilevato che il Comune non può disinteressarsi di tale evento, in quanto espressione della 

collettività che esso stesso rappresenta;  

 

Ritenuto, pertanto, opportuno e conveniente partecipare fattivamente alla buona riuscita della 

manifestazione, mediante l’erogazione di un contributo  nel rispetto dei principi di sussidiarietà tesi 

al perseguimento di interessi collettivi sopra enunciati, a favore della Parrocchia di San Nicola; 

 

Richiamato in merito: 

 l’art. 6, comma 9 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78 che vieta alle amministrazioni 

pubbliche, a decorrere dall’anno 2011, di effettuare spese per sponsorizzazioni;  

 il parere della Corte dei Conti - sezione regionale di controllo per la Lombardia – n. 1075/2010 

che definisce la sponsorizzazione quale “(...) contratto atipico, a titolo oneroso ed a prestazioni 

corrispettive, attraverso il quale una parte (sponsor), dietro corrispettivo o concorso nelle spese 

dell’iniziativa, assume l’obbligo di associare a proprie attività il nome o il segno distintivo 

dell’altra parte (sponsor)(...)”, pertanto “(...) la spesa di sponsorizzazione presuppone la 

semplice finalità di segnalare ai cittadini la presenza del Comune, così da promuoverne 

l’immagine (...)” mentre “(...) non si configura invece quale sponsorizzazione il sostegno di 

iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività 

anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost (...)”;  

 

Rilevato che il contributo richiesto non rientra nelle limitazioni di cui all’art. 6 comma 9 del D.L. n. 

78/2011 convertito nella legge 122/2011, in quanto l’iniziativa promossa si qualifica, 

indubbiamente, quale attività istituzionale del Comune finalizzata alla promozione del territorio e 

alla conservazione di tradizioni risalenti a date immemorabili.  

 

Visti: 

 il D.lgs. 18.08.2000, n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL 

 il vigente Statuto comunale; 

 il regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

n. 267/2000 

 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 26 del 27/04/2023 

Di accogliere la richiesta di contributo avanzata dalla Parrocchia di San Nicola, per i motivi in 

premessa indicati, per l’organizzazione della festa patronale che si terrà nei giorni di sabato 13 e 

domenica 14 maggio c.a.; 

 

Di demandare al Responsabile del settore Amministrativo gli atti connessi e conseguenti alla 

presente, assegnando a tal fine la complessiva somma di € 3.100,00; 

 

Di dare atto che dal presente discende l’obbligo di pubblicazione dei dati di cui agli artt. 26 e 27 

del D. Lgs. n. 33/2013 nella sezione del Sito Internet Ufficiale dell’Ente denominata 

“Amministrazione Trasparente” sotto sezione di primo livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, 

vantaggi economici”; 

 

Di dichiarare l’atto di adozione della presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi e per 

gli effetti del IV comma dell’art.134 del D. Lgs 267/2000.  
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                             Dott. Placido Bonifacio 
 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 26 del 27/04/2023 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 

La presente deliberazione : 

E’ divenuta esecutiva il giorno 27/04/2023, 

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000) 

 

Terranova da Sibari, lì 27/04/2023 

 Il Segretario Comunale 

 F.to Dott.ssa STRATICO' VIVIANA 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 327 

Si certifica che copia della presente delibera è stata affissa sul sito web del Comune di Terranova Da Sibari 

all’Albo Pretorio Online il giorno 28/04/2023  e vi rimarrà quindi giorni consecutivi sino al 13/05/2023, ai 

sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Terranova da Sibari, lì 28/04/2023 

 

 Il responsabile della pubblicazione 

 F.to Dott. BONIFACIO PLACIDO 

 

 

 

E’copia conforme alloriginale nei contenuti. Si rilascia in carta semplice per uso amministrativo. 

 

Terranova da Sibari, lì 28/04/2023   

 

 Il Responsabile del Settore 

 BONIFACIO PLACIDO 


